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Abstrakt

Název diplomové práce:

Hodnocení hrubé motoriky a koordinace u dětí mladšího školního věku

Vymezení problému:

Pohybová aktivita a sport jsou v dnešní době vysoce diskutovanými tématy.

Pohybová činnost pozitivně ovlivňuje organismus v mnoha směrech, naopak její

nedostatek má negativní dopad. V období mladšího školního věku by měly pohybové

aktivity být pestré, pohybové činnosti by měly být často obměňovány. Pokud by se již

v tomto období jednalo o specializovaný trénink, kde by ještě dominovalo asymetrické

zatížení, a nebyla připojena kompenzační činnost, vliv na organismus by byl spíše

negativní a mohlo by dojít až poškození rostoucího organismu, který není na takovou

zátěž připraven. Aby docházelo k adekvátnímu rozvoji specifických schopností

a dovedností, je potřeba dostatečné zajištění v oblasti hrubé motoriky a koordinace.

Hodnocení hrubé motoriky není po dosažení bipedální lokomoce věnována příliš velká

pozornost a již existující testy mají řadu omezení. Z těchto důvodů bylo snahou

vytvoření nové testovací baterie a pomocí ní ohodnotit stav hrubé motoriky

a koordinace u dětí mladšího školního věku a zhodnocení vlivu pohlaví a mimoškolní

pohybové aktivity na celkové výsledky.

Cíle práce:

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky z oblasti hrubé motoriky

a koordinace u dětí mladšího školního věku, dále sestavit vhodnou testovací baterii

a pomocí ní ohodnotit stav hrubé motoriky a koordinace u dětí mladšího školního věku

v závislosti na sportovní činnosti a pohlaví.

Metody:

Výzkumný soubor byl tvořen 48 dětmi, které byly podle dotazníku rozděleny na

dvě skupiny – sportující a nesportující, kde hlavním kritériem byla účast v nějakém

sportovním oddíle či kroužku (organizovaná činnost), kde by měla být teoreticky

zaručena odborně vedená pohybová aktivita. Dále byla sestavena testovací baterie, která

se skládala ze sedmi testů - stoj na jedné dolní končetině, poskoky na jedné dolní

končetině v kruhu, výskok s otočením, chůze vpřed po čáře, předklon vsedě, házení

a chytání tenisového míčku, stoj na dvou vahách. Pro dané testy byla vytvořena

hodnotící škála 0, 1, 2, kdy se jednalo o „trestné body“. 2 testy byly ještě hodnoceny

zvlášť pro preferovanou a nepreferovanou dolní končetinu. Výsledek byl tedy tvořen

9 položkami. 0 bodů svědčilo o dokonalém zvládnutí, naopak maximální počet bodů (18

bodů) znamenal výraznou insuficienci.

Výsledky:

V našem výzkumném souboru děti ze skupiny sportujících (sportují

organizovaně, sportují organizovaně i neorganizovaně) dosahovaly lepších výsledků

v testech hrubé motoriky a koordinace než děti ze skupiny nesportujících (nesportují,

sportují neorganizovaně). Dále nebyl signifikantní rozdíl při porovnání výsledků dívek

a chlapců. Nebylo potvrzeno, že by výsledek testu předklon vsedě měl významně

ovlivňovat celkový počet trestných bodů v testech hrubé motoriky a koordinace.

Nejhůře hodnoceným testem byl test házení a chytání tenisového míčku, naopak nejlépe

hodnoceným testem byl test stoje na dvou vahách.

Klíčová slova:

motorika člověka, posturální a lokomoční motorika, postura, motorický vývoj,

mladší školní věk, pohybová aktivita, hodnocení motoriky

Abstract

Title:

The evaluation of gross motor function and coordination in primary school

children

Defining the issue:

The physical activity and sport are highly discussed topics in current time. The

physical activity itself has a positive effect on our body in many ways, on the contrary

the lack of it has a negative effect. In the younger school age there should be a diversity

of physical activity and it should often vary. If, in this period of age, the physical

activity would be in the form of specialized sport training with dominant asymetric load

without any compensating activity, the effect of that training would be probably

negative and even harming for the growing body of young children, who are not

prepared for that type of burden. To ensure an adequate development of specific skills

and gaits the appropriate level of gross motor function and coordination is required.

The evaluation of such movement features after reaching bipedal locometion

is mediocre at best and the current test batteries are limited in application. For these

reasons the goal was to create new battery of tests and use it to evaluate the gross motor

function and coordination in primary school children and assessment of the impact

of gender and extracurricular activity on the results.

The purpose of the study:

The purpose of this study is to summarize current knowledge of the area of gross

motor function and coordination in primary school children, to create an appropriate

battery of tests and use it to assess the condition of gross motor function and

coordination with school age children, depending on gender and sports activities.

Methods:

The research group consisted of 48 children, who were divited into two groups

according to the questionnaire – sporting and not sporting, where the main criteria was

a participation in any sports club (organised activity), where should, in theory, be

provided professionally managed sports activity. The test battery was formed, which

consisted of seven tests – one-legged stand, one-legged jumps in circle, jump with

a twist, line walk, seated forward bend, throwing and catching a tennis ball, two

weighing machines test. For used tests a rating scale was made consisting of 0, 1, 2,

where the numbers ment “penalty points”. Additionally, 2 of the tests were evaluated

for preffered and non -preffered lower limb separately. The result therefore had

9 components. 0 points reffered to perfect execution, maximal amount of points

(18 points) meant a significant insufficiency.

Results:

In our research group the children who were sporting according to the

questionnaire (organized sports activity, non-organized sports activity) achieved better

results in gross motor function and coordination tests than children from the non-

sporting group (not sporting, non-organized sports activity). Also there was not

a significant difference when comparing the results of boys and girls. It was not

confirmed that the result of seated forward bend test would have a significant impact

on the total number of penalty points in gross motor function and coordination tests.

The test with the worst performance was throwing and catching a tennis ball test, while

the best performed test was the two weighing machines test.

Key words:

human motor skills, postural and locomotor motor skills, posture, motor

development, school age, physical activity, motor skills assessment
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1 Úvod

V dnešní době je otázka pohybové aktivity a sportu velmi diskutována. Na jedné

straně se hovoří o následcích nedostatečné pohybové aktivity, ale také se setkáme

s obtížemi způsobenými neadekvátní sportovní činností. U dětí mladšího školního věku

by měly být rozvíjeny všechny pohybové schopnosti, pohybová činnost by měla být

různorodá a specifická sportovní příprava by měla být zahájena až na konci tohoto

věkového období. Často se však setkáme s tím, že tréninky dětí jsou specificky

zaměřené podle daného sportu a na rozvoj celkových schopností není kladen důraz.

K nejrizikovějším patří sporty s jednostranným zatížením, které není kompenzované,

ale také sporty, kde dochází k rozvoji hypermobility. Vhodná sportovní/pohybová

činnost rozvíjí vnímání a uvědomování si vlastního těla a ovlivňuje celkové držení těla.

Testováním chci zjistit vliv sportovní aktivity na stav hrubé motoriky a koordinace. Děti

mladšího školního věku budou rozděleny podle charakteru pohybových činností.

V jedné skupině budou děti, které se věnují sportu pod vedením trenéra/instruktora, kde

by měla být zajištěna adekvátnost pohybové činnosti. Jedná se však pouze o teorii,

praxe ukazuje, že v zaměřených trénincích je často kompenzační nebo všeobecně

rozvíjející část zanedbávána. Pak dále záleží na rodinném zázemí, zda jsou pohybové

aktivity součástí volného času dítěte, nebo zda rodič považuje za dostatečné, že dítě

navštěvuje jedenkrát týdně kroužek. Druhá skupina bude tvořena dětmi, které nesportují

pod vedením nějaké organizované skupiny, nesportují vůbec, nebo je pohybová činnost

součástí jejich volnočasových aktivit a jejich různorodé zastoupení může mít lepší vliv

na rozvoj pohybových schopností než organizovaná činnost. Při studování odborné

literatury jsem narazila na mnoho prací, které hodnotí pohybové schopnosti, proto jsem

si vybrala téma hrubé motoriky a koordinace ve vztahu ke sportovní aktivitě, neboť

patří k základním pilířům pro rozvoj pohybových schopností a je zatím značně

opomíjena. Hodnocení motoriky dětí po dosažení bipedální lokomoce není věnována

příliš velká pozornost, proto je součástí práce vytvoření baterie testů, která nebude

náročná na čas, materiál ani finance.

K volbě tématu této práce také přispělo, že se již řadu let pohybuji mezi dětmi

předškolního a mladšího školního věku, a to v rámci tenisové přípravky či skupinových

tréninků zaměřených na zlepšení fyzické kondice. Dále se také účastním škol v přírodě

s žáky prvního stupně základní školy jako vychovatel.

[…]


motorikou dohromady tvoří jeden funkční celek. Ve vytvořené baterii byla pouze lehce

zastoupena v rámci testu házení a chytání tenisového míčku. Dále by mohlo být

zajímavé aplikovat testovou baterii na sportující, kteří by se věnovali témuž sportu pod

jednotným vedením, kde by byly zaručeny stejné tréninkové podmínky a mohla by se

tím například zhodnotit adekvátnost trenérského vedení.
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Příloha č. 1 - Vyjádření Etické komise FTVS UK

Příloha č. 2 - Vzor informovaného souhlasu pro rodiče

Informovaný souhlas pro rodiče

Název diplomové práce:

Hodnocení hrubé motoriky a koordinace u dětí mladšího školního věku

Řešitel:

Jana Kuběnová, Katedra fyzioterapie Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy,

navazující magisterské studium

Vážení rodiče,

obracím se na Vás s žádostí o vyjádření souhlasu s měřením a hodnocením Vašeho

dítěte v rámci mé diplomové práce.

Cílem práce bude zhodnotit hrubou motoriku a koordinaci dětí ve vztahu k tělesné

výchově a sportovní činnosti. Testování proběhne v rámci ozdravného pobytu dětí ve

škole v přírodě na Černé hoře. Měření budu provádět pomocí 7 testů - stoj na jedné

dolní končetině, poskoky na jedné dolní končetině v kruhu, výskok s otočením, chůze

vpřed po čáře, předklon vsedě, házení a chytání tenisového míčku, stoj na dvou vahách.

Všechny testy budou děti vykonávat ve spodním prádle, testování bude probíhat

individuálně. Jedná se o testování neinvazivního charakteru, které není pro děti ani

nebezpečné, ani bolestivé. Výzkum i jeho zpracování budou anonymní. Pokud budete

souhlasit s účastí Vašeho dítěte, poprosím ještě o vyplnění krátkého dotazníku.

Datum: …………………………………………..

Jméno dítěte: …………………………………….

Podpis rodiče: …………………………………...

Podpis řešitele: …………………………………..

Příloha č. 3 - Dotazník

Dotazník pro rodiče

Jméno : …………………………………………………………..

Věk (rok narození) : ……………………………………

1. Sportuje Vaše dítě mimo školu?

 Ne

 Občas neorganizovaně (ve volném čase sám, s rodiči,…)

 Pouze pravidelně neorganizovaně (ve volném čase sám, s rodiči,…)

 Pouze pravidelně organizovaně (pod vedením trenéra, v oddílu,

v kroužku)

 Pravidelně organizovaně i neorganizovaně

2. Sportuje-li pravidelně organizovaně:

a. Kolik času týdně:

 Méně než 2hodiny

 2-4hodiny

 4 a více hodin

b. O jaký typ/typy sportovních aktivit se jedná?

……………………………………………………………………………

………………………………………………..

c. Účastní se Vaše dítě sportovních soutěží v daném sportu?

 Ano

 Ne

 Občas

3. Sportuje-li neorganizovaně občas nebo pravidelně (ve volném čase sám,

s rodiči,…)

a. Kolik času týdně:

 Méně než 2hodiny

 2-4hodiny

 4 a více hodin

b. O jaké typy sportovních aktivit se jedná?

……………………………………………………………………………

…………………………………………………

4. Jakým jiným nesportovním aktivitám se Vaše dítě věnuje ve volném čase?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………….

5. Je v současné době Vaše dítě v lékařské péči?

 Ano

 Ne

Pokud ano:

a. O jaké onemocnění se jedná?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………..

b. Jak dlouho léčba probíhá?

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

c. Jakým způsobem léčba probíhá?

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

d. Plynou z tohoto onemocnění pro Vaše dítě nějaká omezení?(Pokud ano,

jaká?)

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

6. Bylo nebo je Vaše dítě v péči fyzioterapeuta?

 Ano

 Ne

Pokud ano:

a. Z jakého důvodu probíhala/probíhá fyzioterapie?

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

b. Jakým způsobem fyzioterapie probíhala/probíhá?

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

c. Jaký měla fyzioterapie efekt?

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

7. Prodělalo Vaše dítě nějaký/é úraz/y?

 Ano

 Ne

Pokud ano:

a. O jaký/é úraz/y se jednalo a kdy k němu/nim došlo?

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

b. Jak byl/y úraz/y řešen/y?

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

c. Plynou z toho pro Vaše dítě nějaká omezení?(Pokud ano, jaká?)

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

8. Prodělalo Vaše dítě nějaké/á závažné/á onemocnění?

 Ano

 Ne

Pokud ano:

a. O jaké/á onemocnění se jednalo a kdy k němu/nim došlo?

……………………………………………………………………………

……………………………………………………...

b. Jak probíhala léčba?

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

c. Plynou z toho pro Vaše dítě nějaká omezení?(Pokud ano, jaká?)

……………………………………………………………………………

………………………………………………………

Příloha č. 4 - Fotografie - ukázka testů

Stoj na jedné DK Poskoky na jedné DK Výskok s otočením
v kruhu

Chůze vpřed po čáře Předklon vsedě

Házení a chytání Stoj na dvou vahách
tenisového míčku

Příloha č. 5 - Seznam použitých zkratek

atd. – a tak dále

č. – číslo

DK – dolní končetina

mm – milimetr

m. – musculus

např. - například

nm – nanometr
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