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1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost diplomanta při zpracování tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná podprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky z oblasti hrubé motoriky a koordinace u dětí mladšího školního

věku, dále sestavit vhodnou testovací baterii a pomocí ní ohodnotit stav hrubé motoriky a koordinace u dětí

mladšího školního věku v závislosti na sportovní činnosti a pohlaví.
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Hodnocení hrubé motoriky a koordinace u dětí mladšího školního věku

13 grafů, 15 tabulek a 7 příloh

kladně hodnotím zorganizování výzkumu v terénu a sestavení výzkumné skupiny z poměrně velkého počtu

probandů

odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou DP; teoretická část podrobně popisuje problematiku motoriky člověka v

dětském věku včetně jejího hodnocení

kladně hodnotím vysoký počet literárních zdrojů; adekvátní počet zahraniční literatury, která je navíc k tomuto

tématu hůře dostupná

cíl práce byl splněn

stupeň hodnocení

1) Jak konkrétně byste chtěla aplikovat výsledky Vaší práce do praxe?

2) Jakou pohybovou aktivitu byste na základě výsledků Vaší práce doporučila dětem v této věkové skupině a proč?

3) Myslíte, že by bylo možné aplikovat tuto testovací baterii na konkrétní sporty? Jak byste tuto testovací baterii

případně upravila pro danou sportovní aktivitu?

celkově velmi hezká úprava práce

kladně hodnotím sestavení vlastní testové baterie, která pokrývá komplexně hodnocení motoriky; vhodně použité

statistické zracování

práce je psána velmi čtivě, bez gramatických chyb

7. Navržený klasifikační stupeň
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výborně
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